
Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32990

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 526, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 387421/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL COUTO SALGADO, matrícula nº 
57189499/1 e CPF nº 607.122.602-34 ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta Secretaria, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$-1.300,00 (hum 
mil e trezentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101- 339033 - Passagens e 
Despesas com Locomoção - RS-1.300,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Outubro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 885784

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 527, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 366473/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para o município de 
Chaves/PA, afi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE no 
referido município.
Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 

Diárias

01 Arthur 
dos 

Santos 
Gutierrez

5919625/1 Técnico em 
Gestão de 

Infraestrutura

19 á 
21.10.2015

2 e ½ 
(duas e 
meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Outubro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 885774
PORTARIA Nº 524, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 387595/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para Santa Cruz do 
Arari/PA, a fi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE no 
referido município.
Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 

Diárias

01 Antônio 
Carlos 

Queiroz 
de 

Freitas 
Filho

57231220/3 Assessor 
Especial I

21 á 
23.10.2015

2 e ½ 
(duas e 
meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Outubro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 885780
PORTARIA Nº 525, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015.

A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 387421/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com 

as bases vigentes, referente à viagem para os municípios de 
Anajás, Melgaço e Portel/PA, afi m de realizar vistoria técnica de 
Convênios FDE nos referidos municípios.
Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 

Diárias
01 Daniel 

Couto 
Salgado

57189499/1 Técnico em 
Gestão de 

Infraestrutura

19 á 
23.10.2015

4 e ½ 
(quatro 
e meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Outubro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 885782

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 114, DE 30/09/2015 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 70.000,00 (Setenta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2015, da forma abaixo discriminada(s): R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA

VALOR

462021339213666523 - 
FCP

0101 339039 70.000,00

  TOTAL 70.000,00

 II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a 
Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da 
forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA 

DA DESPESA
VALOR

462021339213666523 - 
FCP

0101 334041 70.000,00

  TOTAL 70.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de setembro de 2015. 
 Registre-se, publique-se e cumpra-se JOSÉ ALBERTO DA 
SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 885448
P O R T A R I A  Nº 105, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015 - DIOR 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.095, 

de de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE : 
I - Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$ 
1.130.825,50 (Hum Milhão, Cento e Trinta Mil, Oitocentos e Vinte 
e Cinco Reais e Cinquenta Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme art. 7º, inciso I, da LOA 2015, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

951012645113147499 
- NGTM 0101 449051 1.130.825,50

  TOTAL 1.130.825,50
 

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

951012645113147499 - 
NGTM 6101 449051 1.130.825,50

  TOTAL 1.130.825,50
 
Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 885691

P O R T A R I A  Nº 106, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015 - 
DIOR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE :
I - Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 1.144.865,71 (Hum Milhão, Cento e 
Quarenta e Quatro Mil, Oitocentos e Sessenta e Cinco Reais e 
Setenta e Um Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 
7º, inciso II, da LOA 2015 , da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

951012645113147499 - 
NGTM 4101 449051 1.144.865,71

  TOTAL 1.144.865,71
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

951012645113147499 - 
NGTM 0101 449051 1.144.865,71

  TOTAL 1.144.865,71
 
Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 885698
PORTARIA Nº 113, DE 30/09/2015 - DIOR 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 159.000,00 (Cento e Cinquenta e Nove 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2015, da forma abaixo discriminada(s):
R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA 

DA DESPESA
VALOR

901011030213122610 - 
FES

0103 334181 159.000,00

  TOTAL 159.000,00
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA 

DA DESPESA
VALOR

901011030213122610 - 
FES

0103 339034 159.000,00

  TOTAL 159.000,00
 
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de setembro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 885702

PORTARIA Nº 99, DE 04/09/2015 - DIOR 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 163.513,28 (Cento e Sessenta e Três 
Mil, Quinhentos e Treze Reais e Vinte e Oito Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2015, da forma abaixo discriminada(s):
R$ 


